Es handelt sich hier weder um die Christologie Augustins⁵⁷⁵ oder der Manichäer⁵⁷⁶ im Allgemeinen, die von der Forschung häufig in unterschiedlichen Weisen und nach verschiedenen Gesichtspunkten

Paris 1986; G. BONNER, Augustine's Doctrine of Man, *Louvain Studies* 1988, S. 41-57; T.J. VAN BAVEL, B. BRUNING, Die Einheit des "Totus Christus" bei Augustinus, in C.P. MAYER, W. ECKERMANN, *Scientia augustiniana. Festschrift P. Dr. theol. Dr. phil. Adolar Zunkeller OSA zum 60. Geburtstag*, Würzburg, S. 43-75; W. BEIERWALTES, *Agostino e il Neoplatonismo cristiano*, Milano 1995; C.P. MAYER, Die Kirchlichkeit der im Glauben an Christi Person und Werk gründenden Spiritualität Augustins, *Theologisches* 2006, S. 303-314; J. LAM CONG QUY, *Die Menschheit Jesu Christi in den Werken des Augustinus Bischof von Hippo*, Roma 2007; J. LAM CONG QUY, Die Menschwerdung des Gottessohnes – christliche Identitätsfindung sowie ihre theologisch-gesellschaftlichen Konsequenzen nach Augustinus von Hippo, *Augustiniana* 2009, S. 227-246.

⁵⁶⁶ „*Dicis vos Spiritum Sanctum competenter honorare ut doctorem, ut ducatorem, ut illuminatorem, ut sanctificatorem; Christum colere, ut creatorem; Patrem cum sincera devotione adorare, ut auctorem. Si auctorem propterea dicis Patrem, quia de ipso est Filius, non est autem ipse de Filio; et quia de illo et Filio sic procedit Spiritus Sanctus, ut ipse hoc dederit Filio gignendo eum talem, ut etiam de ipso procedat Spiritus Sanctus: si creatorem sic dicis Filium, ut creatorem non neges Patrem nec Spiritum Sanctum; si denique Spiritum Sanctum sic dicis doctorem, ducatorem, illuminatorem, sanctificatorem, ut haec opera nec Patri audeas auferre nec Filio: ista tua etiam nostra sint verba. Si autem talia tibi idola ponis in corde, ut duos facias deos, unum maiorem, id est, Patrem, alium minorem, id est, Filium; Spiritum vero Sanctum ita omnium trium minimum fingas, ut nec Deum nuncupare digneris: non haec est nostra fides, quoniam non est christiana fides, ac per hoc nec fides.*“ (*Contra Maximinum Arianorum episcopum* II, 5); wenige Paragraphen danach gibt Augustinus eine Zusammenfassung der von ihm für rechtgläubig gehaltenen Trinitätslehre (*Contra Maximinum Arianorum episcopum* II, 10).

⁵⁶⁷ *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 30.62.

⁵⁶⁸ *De civitate Dei* XVI, 2.2.

⁵⁶⁹ *Sermo* CLXXXII, 2.3; 3.3; *Contra sermonem Arianorum* 6.

⁵⁷⁰ *Sermo* XXXLXI, 3.3.

⁵⁷¹ Auch in den verschiedenen Grußformeln seiner Briefe scheint Augustinus durch den Bezug auf den den Herrn Jesus Christus die Christen von allen anderen Briefpartnern unterscheiden zu wollen; dazu vgl. F. MORGENSTERN, Das soziale Umfeld des Augustinus von Hippo dargestellt anhand seiner Briefpartner, *Augustinianum* 1992, S. 323-339.